2 cf. de ciu. dei XVIII, 53

1 praedixit deus *TV*: dixit d. v qui] quia v 2 mundus fuerat *Tv* neque *MV*: neque enim *GTv* 4 aliquoties v
 6 probare *Tv*: improbare *MV* cupientem *MV* numina] nomina *MTP* (o in u corr. m. 2 *V*) 7 deum (*om.* et) v 10 non] *om.*
T 12 credituros (o in u corr. m. 1) *T* 13 si *Tv*: sic *V*
 14 credenda *Tv*: credendum *V* ne si *TV*: nisi v faciunt v
 15 cui tam] uitam v magnam v perhibenti v testimonio v tanto v 18 ipse laudauit a: esse laudauit *TVv* 20 id (i add. m. 2) *T* 25 non credendo — potest] *om.* *T* itaque *V*: utique *Tv* 26 credentis *T*

facturum esse promisit, et sic credant, sicut id credidit mundus, quem crediturum esse praedixit, quem crediturum esse laudavit, quem crediturum esse promisit, quem credidisse iam ostendit. hoc autem malum esse unde demonstrant? non erit illic ulla corruptio, quod est corporis malum. de ordine elementorum iam disputaui; de aliis hominum coniecturis satis diximus; quanta sit futura in corpore incorruptibili facilitas motus, de praesentis bonae ualitudinis temperamento, quae utique nullo modo illi comparanda est immortalitati, in libro XIII satis, ut opinor, ostendimus. legant superiora operis huius qui uel non legerunt uel uolunt recollere quod legerunt.

CLV.

SEQUITVR: QVOMODO PORPHYRII DEFINITIO IPSIVS PLATONIS SENTENTIA DESTRVATVR.

171 Sed Porphyrius ait, inquit, ut beata sit anima, corpus esse omne fugiendum. nihil ergo prodest, quia incorruptibile diximus futurum corpus, si anima beata non erit, nisi omne corpus effugerit. sed iam et hinc in libro memorato quantum oportuit disputaui. uerum hic unum inde tantum commemorabo. emendet libros suos istorum omnium magister Plato et dicat eorum deos, ut beati sint, sua corpora fugituros, id est esse morituros, quos in caelestibus corporibus dixit inclusos, quibus tamen deus, a quo facti sunt, quo possent esse securi, immortalitatem, id est in eisdem corporibus aeternam permansionem, non eorum natura id habente, sed suo consilio

1 sic] si v	6 coniecturis Vv: coniuncturis T	8 ualitudinis
v	9 immortalitate (e in i corr. m. 1) T	10 opinor (i ras.)
T	11 non legerant v	12 cap. CLXII T CLXX P CLXXII
Gv	13 sequitur] om. GPTv	porphyrius (us in i corr. m. 2)
P	definitio] definito GP ^a v	14 sententia] essentia T
eodem libro XXII add. GPTv	16 fugiendam P	prodest] prode
est T	18 effugeret P ^a	iam] etiam Gv
21 dicant T	beata P ^a	fugiturus G ^a
23 deus] deos T	25 sed] om. G ^a P ^a v	22 inclusus P ^a

praeualente promisit. ubi etiam illud euertit quod dicunt, quoniam est impossibilis, ideo resurrectionem carnis non esse credendam. apertissime quippe iuxta eundem philosophum, ubi dis a se factis promisit deus non factus immortalitatem, quod impossibile est se dixit esse facturum. sic enim eum locuturum narrat Plato: „quoniam estis orti“ inquit „immortales esse et indissolubiles non potestis; non tamen dissoluemini neque uos ulla mortis fata periment nec erunt ualentiora quam consilium meum, quod maius est uinculum ad perpetuitatem uestram quam illa quibus estis colligati.“ si non solum absurdi, sed surdi non sunt qui haec audiunt, non utique dubitant dis factis ab illo deo, qui eos fecit, secundum Platonem quod est impossibile fuisse promissum. qui enim dicit: „uos quidem immortales esse non potestis, sed mea uoluntate immortales eritis“ quid aliud dicit, quam „id quod fieri non potest me faciente tamen eritis“? ille igitur carnem incorruptibilem, immortalem, spiritalem resuscitabit, qui iuxta Platonem id quod impossibile est se facturum esse promisit. quid adhuc quod promisit deus, quod deo promittenti credidit mundus, qui etiam ipse promissus est crediturus, esse impossibile clamant, quando quidem nos deum, qui etiam secundum Platonem facit impossibilia, id facturum esse clamamus? non ergo, ut beatæ sint animæ, corpus est omne fugiendum, sed corpus incorruptibile recipiendum. et in quo

6 Plato Tim. p. 41*

1 euertit (d ras.) P euertit T quod] quo v 2 quoniam] quod P 3 eandem P¹ 4 dis MTV: diis Gv diis P factus] factis P 5 se] sed G¹P¹T facturum] futurum P locuturum MV: locutum GPTv 6 immortalis P¹ 7 dissoluimini P¹ 8 fata G²v: facta G¹MPTV erunt (u ex a corr. m. 2) P 9 quam consilium] incipit codex A 10 uestra MV conlegati T 11 ^{non} sunt (non add. m. 1) V 12 dis] diis G¹P² deos G²v factos G²v 14 immortales] mortales MV 17 resuscitabit G²v: resuscitauit AG¹MPTV 18 impossibile est] impossibil est M possibile est G¹ 19 promittente G P^v credit A credit T 20 promissus (sus ex it corr.) A 24 quo] qua MV

conuenientius incorruptibili corpore laetabuntur, quam in quo corruptibili gemuerunt? sic enim non in eis erit illa dira cupiditas, quam posuit ex Platone Vergilius, ubi ait:

rursus et incipiant in corpora uelle reuerti;

sic, inquam, cupiditatem reuertendi ad corpora non habebunt, cum corpora, in quae reuerti cupiunt, secum habebunt et sic habebunt, ut numquam non habeant, numquam ea prorsus uel exiguum quodlibet tempus ulla morte deponant.

CLVI.

SEQVITVR: DE CONTRARIIS DEFINITIONIBVS PLATONIS ATQVE 10
PORPHYRII, IN QVIBVS, SI VTERQVE ALTERI CEDERET, A VERI-
TATE NEVTER DEVIARET.

172 Singula quaedam dixerunt Plato atque Porphyrius, quae si inter se communicare potuissent, facti essent fortasse christiani. Plato dixit sine corporibus animas in aeternum esse non posse. 15 ideo enim dixit etiam sapientum animas post quamlibet longum tempus tamen ad corpora redituras. Porphyrius autem dixit animam purgatissimam, cum redierit ad patrem, ad haec mala mundi numquam esse redituram. ac per hoc, quod uerum

4 Aen. 6, 751

1 incorruptibili] incorruptibile *G¹P¹* in incorruptibili *G²v* quam
in quo] *T² in ras.* quo] *om. G²v* 2 corruptibile *G¹* sic]
si *G¹v* 3 platonem *A* uirgilius *GP²v* 4 et] *om. v*
uelli *G* 5 reuertenti *P¹* 6 quae] qua *AMV* reuerti] se
uertit] *V se=uertit (re ras.) M reuert= (re ras.) P* et sic habe-
bunt] *om. G²v* 7 non habeant numquam] *om. A* 8 quodlibet
scripsi: quolibet MV quamlibet AGP²v 9 cap. CLVII *A* CLXIII *T*
CLXXI *P* CLXXIII *G²v* 10 sequitur *MV: om. AGP²v* difiniti-
onibus *P* 11 porfyrii *A* porphirii *GP²v* si] se *P¹* a] ^oa (et
add. m. 2) P 13 porfyrius *A* porphirius *G²v*; sic ubique
16 dixit] non dixit *T* sapientium *AGP²v* anim animas *A*
17 ad] a *A* redituras (a *ex u corr.*) *P* 18 animas *G²P²v*
purgatissimae *G²P¹v*; *om. G¹* redierint *G¹P¹v* patrem] partem
MV 19 reddituram *P* redituras *G²v*